
    
 

Acquisti 
beni 

 

 

Soggetti 
passivi Iva 
residenti o 
stabiliti in 
Italia che 
effettuano 
operazioni nei 
confronti di 
soggetti UE o 
identificati in 
altro Stato UE 
non stabilito in 
Italia 

 

Servizi 
ricevuti 

 

 

 

 

 

PRONTUARIO ESTERO 

 

1) COMUNICAZIONI OPERAZIONI UE CON SOGGETTI NON STABILITI 

 

    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

    

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTEROMETRO * INTRASTAT ** 

E-fattura NO 
Intrastat 

TRIMESTRALE 
(ai fini fiscali) 

SI da 0 a 50 mila € 

No E-fattura SI 
Intrastat 
MENSILE 

(ai fini fiscali) 
SI oltre 50 mila € 

    

ESTEROMETRO INTRASTAT 

E-fattura NO 
Intrastat 

TRIMESTRALE 
(ai fini fiscali) 

SI da 0 a 50 mila € 

No E-fattura SI 

Intrastat 
MENSILE 

(ai fini fiscali e 
statistici) 

SI oltre 50 milioni € 

ESTEROMETRO INTRASTAT 

SI 

Intrastat NO da 0 a 200 mila € 

Intrastat 
MENSILE 

(ai fini statistici) 
SI 

da 200 mila 
a 20 milioni € 

 
    

     

ESTEROMETRO INTRASTAT 

SI 

Intrastat NO da 0 a 100 mila € 

Intrastat 
MENSILE 

(ai fini statistici) 
SI oltre 100 mila € 

Servizi 
resi 

 

Cessioni 
beni 
 

 

Soggetti 
passivi Iva 
residenti o 
stabiliti in 
Italia che 
ricevono da 
soggetti UE o 
soggetti 
identificati in 
altro Stato 
membro non 
stabilito in 
Italia 
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SPAZIO FISCALE                   Guida per Esterometro e Intrastat 

Fatture 
emesse 
 

 

Fatture 
ricevute 
 

 



    
 

Esportazioni 

Servizi resi a 
soggetti Extra UE 

 

Importazioni 

 

Servizi ricevuti a 
soggetti Extra UE 

Servizi resi a 
consumatori 
finali esteri 
senza CF italiano 

 

Cessioni dirette di 
beni in Italia nei 
confronti di 
persone fisiche 
non residenti  

 

2) COMUNICAZIONI OPERAZIONI EXTRA UE CON SOGGETTI NON STABILITI 
 

   

      

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

                    

 

 

 

 

 

 

 
3) COMUNICAZIONI OPERAZIONI CON CONSUMATORI FINALI 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

ESTEROMETRO 

E-fattura NO 

No E-fattura SI 
 

 
 

ESTEROMETRO 

Bolla doganale NO 

ESTEROMETRO 

Bolla doganale NO 

 
 

  

ESTEROMETRO 

SI 

ESTEROMETRO 

E-fattura con codice 
7x NO 

No E-fattura SI 

ESTEROMETRO 

Bolla doganale NO 

No bolla doganale SI 

Soggetti passivi 
Iva residenti o 
stabiliti in Italia 
che effettuano 
operazioni Extra 
UE nei confronti 
di soggetti non 
stabiliti in Italia 

Soggetti passivi 
Iva residenti o 
stabiliti in Italia 
che effettuano 
operazioni nei 
confronti di 
consumatori 
finali 

 

Soggetti passivi 
Iva residenti o 
stabiliti in Italia 
che effettuano 
operazioni 
passive Extra UE 
da soggetti non 
stabiliti in Italia 

 

Fatture 
emesse 
 

 

Fatture 
ricevute 
 

Fatture 
emesse 
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4) COMUNICAZIONI OPERAZIONI CON SOGGETTI NON STABILITI, MA IDENTIFICATI NEL 
TERRITORIO DELLO STATO (RAPPRESENTANTE FISCALE) 

 

 

 

  

  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PROMEMORIA SCADENZE 

 

* Esterometro:  il termine per effettuare la comunicazione è l’ultimo giorno del mese 
successivo a quello della data di emissione o di registrazione della fattura 
ai fini della liquidazione dell’IVA 

 
** Intrastat: MENSILE entro il 25 del mese successivo a quello di riferimento; 

 TRIMESTRALE entro il 25 del mese successivo al trimestre di riferimento. 

ESTEROMETRO 

E-fattura NO 

No E-fattura  SI 
  

ESTEROMETRO 

E-fattura  NO 

No E-fattura  SI 

ESTEROMETRO 

E-fattura SI 

No E-fattura SI 
  

ESTEROMETRO 

E-fattura SI 

No E-fattura  SI 

Soggetti passivi 
Iva residenti o 
stabiliti in Italia 
che effettuano 
operazioni nei 
confronti di 
soggetti 
IDENTIFICATI in 
Italia 

 

Fatture 
emesse 
 

 

Cessioni 
beni 
 

 

Servizi 
resi 

 

Soggetti passivi 
Iva residenti o 
stabiliti in Italia 
che effettuano 
operazioni 
passive con 
soggetti 
IDENTIFICATI in 
Italia 

 

Fatture 
ricevute 
 

 

Acquisti 
beni 

 

 

Servizi 
ricevuti 
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